REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT
AGJENCIA KOMBETARE E MJEDISIT
DREJTORIA E VLERESIMIT TE MJEDISIT

-
N H 40 pro. Tirang, me0S . 08. 2019
Nr. Identifikimi 791 Vendimi 43

DEKLARATE MJEDISORE

Né mbéshtetje t&€ Ligjit Nr. 12/2015 “Pér disa ndryshime né ligjin nr. 10440, daté: 07.07.2011, “Pér
Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”, VKM Nr. 686, daté 29.7.2015 “Pér miratimin e rregullave, té
pérgjegjésive e t€ afateve pér zhvillimin e procedurés sé vlerésimit té€ ndikimit né mjedis dhe
progedurés sé transferimit té vendimit e deklaratés mjedisore, dhe me propozim té Agjencisé
Kombétare t& Mjedisit, Ministri

VENDOSI:
Léshimin e Deklaratés Mjedisore pér Zhvilluesin me t¢ dhénat si mé poshté:

Person juridik: “Veza Korca” sh.p.k.
Nr. NIPT-i: L74720005D
Adresa e selisé: Rr. Korcé-Drenové, KM-1, Drenové, Korcé

Personi Pérgjegjés: Admir Qosja

Pér té zhvilluar projektin: “Mbaréshtim i pulave pér prodhim vezésh dhe tregtim i tyre”

Aplikimi éshté béré referuar Ligjit Nr. 10440, daté 7.7.2011 “Pér Verésimin e Ndikimit né Mjedis”,
Shtojca 1, 17. Instalime pér mbaréshtimin intensiv t€ pulave ose derrave me mbi / a) 1 000 kreré pér
pulat qé rriten pér mish, 20 000 vende pér pulat g€ rriten pér vezg;

Vendndodhja: Krahu i djathté i rrugés Korcé — Drenové, Bashkia Korcé
Té dhéna teknike:

Sipérfaqja e pérgjithéshme e truallit: 4170 m*

Sipérfaqja e truallit e zen€ nga kapanoni: 1265 m’

Kapaciteti total 1 kompleksit: mbi 20 000 kreré

(Bashkangjitur vendimit, gjeni aneksin me hartén topografike dhe koordinatat metrike, ku tregohet
vendodhja e objektit)

Bazuar né nenin 12, té ligjit nr. 10440, daté 7.7.2011, “Pér vlerésimin e ndikimit né¢ mjedis™, i
ndryshuar, i sugjerohet autoritetit planifikues:
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\_ _ Miratimi i lejes/licencés sé zhvillimit t€ atij projekti, me kushtet qé duhet té pérmbushen nga
- zhvilluesi, pér t&€ parandaluar, minimizuar dhe menaxhuar ndikimet negative né mjedis;

;_.Bazuar né pikén 2, té nenit 12, t& ligjit nr. 10440, dat¢ 7.7.2011, “Pér vlerésimin e ndikimit né
‘mjedis”, t& ndryshuar, mé poshté po listojmé:

1. Qéndrimin e-Ministrisé dhe sipas rastit, kushtet q¢é duhet té pérmbushen nga zhvilluesi:

Drejtorité Teknike té Ministrisé sé Mjedisit shprehen: Té mbahen parasysh kérkesat e legjislacionit
né fuqi né fushén e mbetjeve;

T€ mbahen parasysh kérkesat e legjislacionit né fuqi né fushén e mbetjeve;

Vendimit t¢ Késhillit t¢ Ministrave nr. 229, daté 23. 04. 2014 “Pér miratimin e rregullave pér
transferimin e mbetjeve jo t& rrezikshme dhe té dokumentit t& transferimit té¢ mbetjeve jo té&
rrezikshme;

Mbetjet inerte qé do t& gjenerohen té trajtohen sipas kérkesave t&¢ VKM nr. 575, daté 24.06.2015 “Pér
miratimin e kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve inerte”;

Vendimit t& Késhillit t¢ Ministrave nr. 99, daté 18.2.2005, “Pér miratimin e katalogut shqiptar té
klasifikimit t&¢ mbetjeve”té ndryshuar;

Vendimit t€¢ Késhillit t¢ Ministrave nr. 371, daté 11.06.2014 “Pér pércaktimin e rregullave pér
dorézimin e mbetjeve t€ rrezikshme dhe miratimin e dokumentit t& dorézimit t&é mbetjeve té
rrezikshme;

2. Informacion pér procesin e realizuar té konsultimit me publikun:

Konsultimi me publikun: Morén pjesé pérfagésues nga komuniteti i zonés, pérfaqésues nga Pushteti
Vendor si dhe nga Drejtoria Rajonale e Mjedisit dhe pérfaqésues nga studio mjedisore. Nuk pati
ndonj€ shqeté€sim nga komuniteti pér zhvillimin e kétij aktiviteti. Né takim éshté prezantuar projekti,
Jjan€ dégjuar sugjerimet e pjesémarrésve, té cilat do t&€ merren parasysh nga ana e investitoréve, gjaté
kohés sé shfrytézimit. Nga ana e investitoreve iu sigurua té pranishmeve qé do t& merren t& gjitha
masat pér eleminimin e ndikimeve negative né mjedis, duke mos cénuar jetén e banoréve.

3. Arsyet dhe konsideratat kryesore, ku éshté mbéshtetur mendimi;
Zhvillimi i aktivitetit:
e Nuk prek zona té mbrojtura

4. Pérshkrimin, sipas yastit, té masave kryesore q¢ duhen marré pér té shmangur, reduktuar
e nése éshté e mundur, pér té korrigjuar efektet negative té réndésishme.

4.1. Ky objekt té ndértohet né pérputhje té plote me Planin e Pérgjithshém Vendor dhe Planin
e Detajuar Vendor, té miratuar nga organet kompetente (KKT / Bashkia / Njési
Administrative) dhe akteve nénligjore né fuqi.

4.2. Ky Vendim &shté i vlefshém pasi subjekti t¢ marré miratim nga institucionet pérkatése pér
kété lloj aktiviteti.

4.3. Né rast se gjaté punimeve shfagen elemente té tillé si: objekte kulti, gjurmé arkeologjike, burime
ujore etj, subjekti t& ndérpresé punimet dhe t€ lajmérojé urgjentisht organet kompetente.

4.4. Kjo Deklaraté éshté e vlefshme pasi subjekti té béj heqjen nga Fondi Pyjor, né rast se aktiviteti
bie né njé té tillé.

4.5. Té kryhen punime vetém né gjurmét e projektit té propozuar.
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4,6. Né asnjé ményré mos té keté prerje pemésh.

4.7.T¢ behet rrethimi i zonés ku do té realizohen punimet, pér t&¢ shmangur hyrjet e
pautorizuara.

4.8. Masa e dheut e gjeneruar nga operacionet e gérmimit, € sistemohet né njé vend t€ caktuar dhe té
ruhet pér géllimin e rehabilitimit.

4.9. Té merren masa pér té parandaluar réniet e zjarrit gjaté realizimit t€ punimeve né terren dhe té
sigurohen mjetet e nevojshme t& ndérhyrjes né rast t€ rénies sé zjarrit (zjarrfikse t€ lévizshme,
bombula nme&hkumé, etj):

4.10. Niveli i zhurmave gjaté progesit té jeté brenda normave té lejuara dhe t& punohet né€ orare kur
shqgetésimi i banoreve dhe zonave pérreth té jeté me ndikim sa mé t€ ulét

4.11. Operacionet pér zbatimin e projektit (ndértimi) t& pérdorin sa mé shumé t€ jet¢ e mundur
infrastrukturén egzistuese té transportit (rrugén dhe rrjetet egzistuese).

4.12. Subjekti t& kujdeset pér menaxhimi e mbetjeve t& krijuara nga veprimtaria, sidomos ato t¢
ambalazhimit, duke i transportuar né ményré té rregullt né vend grumbullimet e caktura nga
njésia vendore.

4.13. Mbetjet organike t& vendosen né kontenieré t& mbyllur, dhe t& trajtohen sipas kushteve t&
vendosura nga autoritetet kopetente.

4.14. Subjekti té realizojé né ményré té menjéhershme cdo ndérhyrje teknike pér t€ riparuar ¢do
fenomen negativ né mjedis si pasojé e veprimtarisé sé tij.

4.15. Kompania t& ndjek me pérpikméri projektin teknik pér té evituar erozionin e tokés, me qéllim
ruajtien e cilésisé sé ujrave sipérfaqésore dhe néntokésore.

4.16. Té vendoset sinjalistika paralajmeruese pérgjaté gjithé segmentit t& punimeve me gé€llim
shmangien e aksidenteve njerézore.

4.17. Furnizimi me ujé té pijshém t& béhet né tubacionin kryesor, me miratimin & Shoqérisé
Anonime “Ujésjellés-Kanalizimeve™.

4.18. Té instalohet impianti i trajtimit t& ujérave t& ndotura q& gjenerohen nga aktivitetit i therjes para
shkarkimit té tyre né kanalizimet kryesore.

4.19. Furnizimin me energji elektrike t& b&het konform kérkesave e me miratimin t&€ organeve

' kopetente.

4.20. Né raste aksidentesh ose defektesh teknologjike qé shkaktojné ndotje t& mjedisit, subjekti
menjéheré duhet té jap informacion né DRM-né e qarkut pérkatés dhe AKM, t& cilat béjné té
mundur njoftimin e popullatés qé preket nga ky aksident.

4.21. Para fillimit t¢ veprimtarisé té trajnohen t¢ gjithé¢ punétorét e subjektit si dhe t& njihen me
termat dhe kushtet e sipercituara né Vendim.

4.22. Té mbillen pemé né té gjithé perimetrin e godings s¢ shérbimit pér & minimizuar ndikimet né
mjedis.

4.23. Produktet t& maga'zinohen né ambiente frigoriferike i cili duhet t& ndértohet sipas kushtet
teknike, brenda sipérfages sé ndértimit t€ miratuar.

4.24. Té respektohen kushtet Higjeno-Sanitare t¢ ambienteve (& vendosura nga Instituti i Shéndetit
Publik.

4.25. Kompania duhet té respektojé gjithashtu edhe kushtet e vendosura né raportin e VNM-s€ qé
gshté paraqitur né aplikim si dhe t& keté parasysh ligjin Nr. 10 431, daté 9.6.2011 “Pér
Mbrojtjen e Mjedisit™.

4.26. Né pérfundim & punimeve, té sillet prané AKM-s¢ njé raport mbi gjendjen e mjedisit t&
shogéruar me foto dhe mbi punimet rehabilituese gjaté gjithé vijés s€ projektit.
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4.27. Duke qéné se gjaté fazés sé funksionimit, ky aktivitet do té keté efekte né mjedis, né bazé
té Ligjit nr. 60/2014 daté 19.6.2014, “Pér njé ndryshim né ligjin nr. 10448, daté
14.7.2011, “Pér Lejet e Mjedisit”, té¢ ndryshuar, Shtojca I, duhet t’i nénshtrohet

N progedurave pér paisje me Leje Mjedisore.
\
Ne b}azé‘ t¢ udhézimit t¢ MM dhe MF nr. 7938, daté 17.7.2014 “Pér pércaktimin e tarifave dhe
vlergve pérkatésg pér shérbimet qé kryen Ministria e Mjedisit pér progesin e VNM-sé”, ky subjekt ka
/ktz; pagesén 307000 leké.

Nt

DREJTORI I PERGJITHSHEM I AKM

KONOMI
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